cum illam ſimplificari trahit. Hanc enim neſſitatem in pri-

pria facit natura, ſed conditionem adiutio. Nata enim neſſi-

tatis origine in te voluntate gradiente, quamvis eam non in

gradus, neceſſare neſſitatum ſit. Eodem igitur modo, in

preventione preſerat videlicet, id neſſitati eſt, tamquam nullus

habeat neſſitatem. Atque Deus ea fuit, que exhorta-
bitrū proveniunt, proſtantia conuertit. Hæc igitur ad teu-

lata diuina, neſſitaria ſunt per difſiſionem diuina.

Per te vero conſiderant, abſolutam e nature ſue libetem deſerant.

Fient igitur præculabili coſtis, que facit libe-

re preſerat, libeſtis quodlibet de libeſtate prefaciens, atque exi-
fendo tamē natum proprie-
tatem, qua prærogativa ſunt, etiam inueniunt prefaciens.

Si omnis mala noſtra libeſtis, libeſtis, etiam inueniunt prefaciens.

Et aſterbitur iniquitatem. Unde Gregorius: [Can. in

indignatio ſibi, ut ita dixerit, medullatus moris, hæc quod
oppofitio humana non removet: ni ſe culibet utilem ob-
jeſtis, ceterum ſentit Deum aliq[uo]d ab intima infamia eis
Hoc eft enim quid Moys. b qui reuertit inueniunt libeſtum
minum ſuam neſſitatis terfa, dumq[ue] ſe obſcena ſtulta, dum
candide vnde placuit, ad petram Oreb venient, & pro qua-
tione difſiſionem, repreſentationem terram, ingredi. Domini non patuit. ¶ Item Augustinus: [De 3. T[ri]n. c. in-
dignatio] quod alia potius dicere, quam non eis in dñe-
derent, quia etiam credentes ſuſſe ipſa certa dicit. b. ſu-
quaſa apud non credentes ſuſſe ſunt, virtutum ſuſſe
Quare autem hoc negantur fuit, dicunt, ſe p[ro]p[ri]o[n]e
minant, & offendunt, cur apud eos Dominus medullas in
prefaciens non erant, ſe p[ro]p[ri]o[n]e ſuſſe ſunt, & p[ro]p[ri]o[n]e
ſecerunt. Non enim, eſt ſi ratione ſuſſi, & p[ro]p[ri]o[n]e
dictiſſa penitentia non poſſimus, maſtiffiſſam tamē ſuſſi.
& verum eſt quod dixit. & iugum eſt quod ſuſſi. ¶ In 10.
Tyrus & Sydonis, ſed etiam Corazani & Berberis pro-
verbis, & ſidelis ex inſidelibus ſunt, ſi hoc in eis vnde libeſtum
operari. Neg, extra illa falſum videri potest, quod
Nemo patet venit ad me, mihi ſuſſe ſunt, & datus ē ſuſſe
tem qui per Propheta[m] & Iudea[m] p[ro]p[ri]o[n]e pronunti-
piam via tua ſuſſi, & mox ea lapidatu[m] quod
adimam tibi facultatem p[ro]p[ri]o[n]e. Idem per psalmum in
comanda dixit. [Eiam uia illorum trahi, & deinde
Angelus Domini persequens eos.] Sed in huic uero ſuſſe
humanae aſterbitur mentis arbitrio, quod dicens comanda
diſciplina ſuſſe ſunt, & obſeruantur, & deinceps ſuſſe ſunt
ad malum. Sic ergo, quanto uia certiora ſuſſe ſunt
tra terminum ad Deo fib[er]iſſionem ſuſſe ſunt, uero ſuſſe
languentius non incongrue medentur, ſi quoniam nemo
niſi præficiatus ad vitam, omnia temere delinq[ue]ntur, ad
corripio, nec malorum eſt negligenda diſciplina.

1. **Dux ſunt.** Hæc a Burchardo & Ione conſiderantur in libro de prædefinitione. Et ſequitur explicatione in libello de prædefinitione Dei ſuper libro de prædefinitione Dei, cap. 10. quod, ut
g[ra]m[mat]i, temo. 7.

2. **¶ Abſolutum.** Apud Burchardum & Ione conſiderantur abſoluta libertate non deſinunt. **¶ De Tyris.** I. Similiter hæc legitimis quod T. Auguſtino in libro de bono perſerat, cap. 14. Eadem non
reſtituit apud Proſterum ad excepta latitudinem, in ratiōne, a
gram & ſive 9.

C. XXIV. **¶ Non ſemper in eis qui p[ro]p[ri]o[n]e
vindicta eſt exercenda.**

Unde idem Auguſtinus in cap. 10. Bonifac.

a Lib. 9. Moral. c. 12. b Exod. 32. Num. 14. c. 11.
d ad doces. e. aliam. f. Matthe. 6. 16.
h Psal. 34.

Misericordiam hominum accipere testimonium, quod in Ecclesia non videmus, cui Deus peribet omnino. Qui enim de tua testimonio non sequuntur, pudenti humani testimoni perdiduntur. Item infra. Molitus medicus forenti phrenericu & parcer inde filio: ille ligando, ille cedendo, sed ambo diligendo. Si auxiliis negligenter, perire permittit, illi potius nulla manu factudo crudelitas est. Item infra. Si per b. pontificem, quam per religionem ac fidem legim, tempus quo debuit, divino munere accepto, & hi, qui inveniuntur in viis & in seipibus, id est, in heribus & schismatibus, cogunt intrare, non quia coguntur reprehendunt, sed quare & ega-
nent, intendant. Convivium Domini unitas est corporis Christi, non solum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pacis. In eam infra. ¶ Theodosius I. Imperator legem 4 generibus in omnes hereticos promul-
gauit, ut cuique eorum Episcopus vel clericus ubili-
tate, decem libris aurum multifarentur. Item
infra. Si olio aliquin una domo habitarent, quam certissime fecerint, & si ruitur, non bisque id primum
habitare nollent credere, atq; in ea manere perlaetent,
sicut inde possentes exerecere in invito, quibus immi-
nentem illi unum polles demonstretamus, ut redire
alios sub eis penitentia non audirent, puto, nisi sa-
cerdos, non immenso crudelitate judicaremur. Porro,
si unus illorum nobis diceret, quando intraveritis erure-
nos, memorem ipsum continuo trucidabo alter autemne exi-
tus quiescere, ne crux vellit, sed neque necare fe-
auderit, quid digeremus, utrum ambos quinz oppri-
matur relinquere, an uno falte per misericordia nostram
opem liberato, alterum non nostra culpa, sed sua po-
tius intentio? Nemo iam infelix, qui non, quid fie-
ti in aliis rebus oporteat, faciliter judicet. Item post
pauli. ¶ Quid si plures essent in domo ruitura, & in-
desiderium nolum ligari, & lethargici nolum excisi:
sed perferant diligenter charitatis phreneticum casti-
gare, lethargicum stimulare, ambos amare. Ambi
offenduntur, sed ambo diliguntur. Ambi molestati,
quandiu agri sunt, indignantur, sed ambo sanari gra-
tulantur. & infra in eadem. ¶ Catholici esse non in-
ciunt, nisi heretici esse desisterint. Neque enim sacra-
menta eorum nobis inimica sunt, que cum illis nobis
sunt communia: quia non humana sunt, sed divina. Pro-
prios error eorum esse auferendum, quem male imbi-
bunt, non sacramenta, quia similiter acceperunt, qua ad
peccatum suum portant & habent, quanto indigni ha-
bent: sed tamen habent.

¶ Theodosius.] *Auctolamus habet ut Gratianus: sed pro-*
priis verba B. Augustini ubi de reprobanda scilicet Donatistarum agit,
fusus hoc. Quod eo modo fieri aliquatenus arbitramur, si
legem piffissima memoria Theodosii, quam generaliter
*in omnes hereticos promulgavit, ut quisquis eorum Epi-
scopus vel clericus, ubilibet effet inventus, decem li-
bris auris multifarent, exprefsis Donatistis, qui se nega-
bant hereticos, ita confirmaret, ut non omnes ea mul-
ta ferientur, & catena que sequitur.*

C. XXV. q Medicinali severitate meli cogan-

tur ad bonum.

Idem Febo, epist. 67.

¶ Videlicet hic ecclesiæ medicina, salutem omni-
um maternam charitatem conquirens, tanquam inter
phreneticos & lethargicos astutians. Nunquid conte-
mnenre, nunquid defilere vel debet, vel potest? Vt rique
fit, necesse est, molestia: quia neutrīs est inimica. Nam
et phreneticī nolunt ligari, & lethargici nolunt excisi:
sed perferant diligenter charitatis phreneticum casti-
gare, lethargicum stimulare, ambos amare. Ambi
offenduntur, sed ambo diliguntur. Ambi molestati,
quandiu agri sunt, indignantur, sed ambo sanari gra-
tulantur. & infra in eadem. ¶ Catholici esse non in-
ciunt, nisi heretici esse desisterint. Neque enim sacra-
menta eorum nobis inimica sunt, que cum illis nobis
sunt communia: quia non humana sunt, sed divina. Pro-
prios error eorum esse auferendum, quem male imbi-
bunt, non sacramenta, quia similiter acceperunt, qua ad
peccatum suum portant & habent, quanto indigni ha-
bent: sed tamen habent.

¶ pars. Ecce quid crimina sunt ponenda, quando salua pace
ecclesiæ fratribus: in quo tamē defixio adhuc est. Ali-
qua enim delinqüentia maledictio diu per patientem ad pa-
tentem est expectanda: aliquando in pauci est punienda, ut ex-
rane exempli causa teretur, & ad patientem proxeretur.
Einde, cum discipuli & celesti igne Samaritanos velint emovere,
prohibeti sunt: ¶ Samaritani ad patientem sunt expellendi, ut
Corisso predicate concurreverent.

C. XXVI. q Non semper in eos, qui peccant,

vindicta est exercenda.

Unde Ambrofius ad lib. 2. commentariorum

ad c. 9. Luc.

¶ Vnde [Christus] discipulos inccepit, quia si ignem
super eos descendente cupiebant, qui ipsum non
recepissent, offenditur nobis non semper in eos, qui
peccaverint, vindictandum: quia nonnumquam amplius
prodest clemens, tibi ad patientem, lapso ad corre-
ctionem. Denique Samaritani g. citius cedererunt,
a quibus hoc loco ignis arceret: nec discipuli peccant,

a Polyc. lib. 7. tit. 3. Anf. lib. 12. c. 61. b. postface.] orig. Infra,
g. & schismatis. c. quoniam orig. d. C. Theod. lib. 6. tit. 5. c. 21. & c. 25.
e. Paup. impetr. c. 17.

Cc 3

qui legem sequuntur. Sciebant enim & Phinees a repudiatum ad iustitiam, quia sacrilegos interemerat, & ad preces Helie b' ignem delendendi de celo, ut Prophetae vindicaretur injuria.

C. ¶ Ut Propheta] Hoc sicut addita, quoniam referuntur ab ipsorum Gratiano infra ead. c. filio.

Potest in bac probatione Apostolorum illud intelligi. **Apostoli** non ego iustitia, sed amaritudini odii & injuriam sua expulsus vindicandam Samaretanum igne vulnerum confonere. Dominus auctor uolens eo injuriam propria persona cum patetis & gaudio tolerare, injuriam vero ferituris domino non inuitum relinqueret, ait. c. [Nostri, cuius Spiritus est? Hunc etiam Petrus, qui cum aliis audierat: [Hoc d' eritis, cum malo exerceris vobis homines, & perficiatis vos, fieri, & dixeris omnes malum adversarios: gaudete in illa die, & exultate, quoniam roribus vestigia corporis est in celo.] consumatis fibi illatas cum gaudie sapientia; peccata vero, quae in Deum committentes, acerrimi puniescat. Vnde Antonius c. & Sophiam Spiritus sancto mentientes mortis penitentia perculit. Sic etiam Paulus dum a suo contemptu pars ad monitione, & multissima commendatione sui Cornelianos revocaret, magnum illum Eymani, f' qui credidit & fiducia veritatem, caccata percussit: ut carcer perterriti predictionem ejus non impeditirent, sed in Christum credentes anima exortatus effugerent. Et Cornelius g' ubi fortuitam, quae in Deum peccavat, satana ad scandala tradidit.

C. XXVII. ¶ Pro injuria Episcopo aliquem excommunicare non licet.

Hinc etiam Gregorius scribit Iuniorum Episcopo, reprobando eum, quid ei injuriam propria persona querendam excommunicavit, dicunt l. 2.

med. so. episcopis.

Intra per querelas fiduciosus vir clarissimus fratrem tuum exfructa fructu te excommunicatum, anathematizatumque conquefles est. Quod ob quam rem factum fuerit, dum a clero tuo, qui praeferens erat, voluntarius adiudicare, pro nulla alia causa, nisi pro eo, quod te injuriaverat, factum immotus. Quae res nos vehementer affigit: quod si ita est, nihil te ostendit de celestibus cogitare, sed terrenam te conversationem habet significans; dum pro vindicta proprii injuria (quod facias regulis prohibetur) maledictionem anathematis invexit. Vnde de cetero omnino cito circumfususque, follicitus, & talia cuiquam pro defensione proprii injuria te inferre denouo non praefumas. Nam si tale aliquid feceris, in te scias postea vindicandum.

Hinc idem in homines offendit, quid peccates, quae in Deum vel proximum commituntur, a nobis priuidentur; ea vero quibus in nos delinqunt, patienter vel toleranda, vel possumus dissimulanda sunt, ait.

C. XXVIII. ¶ Valde offendit, qui dominica deinceps tempore dimittit.

Sic, qui praeclarus est, debitor dominico culpas impune dimittit, non medioriciter profecto offendit, qui debita celestis Regis & Domini sua presumptio remisit. Ea namque, quis in nos committuntur, facile possimus dimittere; ea vero, quae in Deum commissa sunt, cum magna dilectione, nec sine penitentia debe mus relaxare.

5 pats. **S**ed semel culpa dimissa recidere i dolorem non ad animum revocari non debet.

C. XXIX. ¶ Injuria, cum semel remittiuit, iterum revocari non debet.

Unde Gelasius Geronto, Ioanni, Germano, &

Petro Episcopi.

Sic illuc, ubi haec acta sunt, praeferit Stephanum, & supplicatione fu-

a Num. 15. b 4. Reg. 1. infra ea. filic. 9. objicitur. c Luc. 9. d Matth. 5. e Alt. f Ad. g i. Cor. h Polyc. 17. tit. i. al. reditivo.

cepta, cum, qui male tractatus est, ignorante, tendit ablatione remissa punitio recidivo a dolore non debet iterari: divina b' scilicet imitacione elemosina dimissa peccata ultro non redire, non patitur. Sed nihil vel de satisfactione probabitur, vel de resultante transactum dilectionis vestre ferme modum, quatenus, sive nunc saltem poterit competere auctoratio proveniente, illud, potius exerceant, ubi auctoritate posuit auctor: sive irremissibiliter posset esse, ibidem nihilominus vindicetur, ubi pitholemota auctoritate presumptio.

6 pars. **S**ed objectum illud Ambrosii: [Alii c' propter ignis detrahitur de celo, ut Propheta vindicetur injuria] tunc intelliguntur factum, quando Rex fratris suorum illam tristam amorem, & sex mensum, qui factum est precium Helie clausum est actione annis tribus, & nequaquam diuinis magistris ad Heseciam, qui dicitur: [Si Rex Israei vocat te: qui ait, Si bene fac, dona me ignis detrahitur de celo, & consumat vos, & statim ignis detrahitur de celo, & consumat vos.] Qui factum non eis meriti auctor est, sed quid ille est, ut verus Deus, qui videt, non cuius cunctas flumina proprii corporis leghit mundo propter, sed evidenter misericordia misericordia circumspectat. Invenit ergo non alia, sed tantum injuria Domini ipsius mitigata, quem venit a deo, ut carcer terribilis.

G. XXX. ¶ Apostolicus anathematizat quia eum experit, vel qui deinceps Episcoporum aliquem ceperit.

Item objectum illud Silvesteri Papaz ad Am-

rem Episcopum.

Gilliarius i' patricius & nostrar' mandr' si se venire pacifice pro quibusdam celestibus positionibus in palatium Principis, & ad principis cundum velum retinuit omnem decursum deponit, qui mecum veniebat, & nullum permisit utrumque solum & Vigilium Diaconum solitum f' deinceps viventem, & ante pradiast' & patriciam, & seruit in exilium, in quo suffertur modis persecutions, aqua angustia. Ego tamen propositus sum, ne dimittit officium meum, sed cum inde quos congregare potui, eos, qui talia erga me anathematizavisi, & una cum illis Apollonius f' deinde aucto ritate statutus, nullum unquam salire a deum, sicut decepimus sum: & si aliquis decepitur unquam Episcoporum taliter decepit, auctoriam ranathia fieret in conspectu Dei & sacerdotum. Idem Vigilio. **C** Habeto ergo cum his qui sentiunt, plena damnationis sententiam, sicut & nomen & nimus ministerii sacerdotis spiritus Sancti iudicio, & Apostolica a nobis admissa te datur.

2. ¶ Prædictam patriciam [See manuscr. folia, & vita Silverii, ad hoc patrica vocata. Item, ad legibet, prædictum patricium.
Sed & hanc non sicut, sed eccliesia majorum ultimorum peccatum populi in pauperum ideo scandala & gloriis sua docuit, qui hi peccatum id est latitans in pauperum vintatu, monte pauperum cepit pauperem in presenti terreni, in posterum dignificans pauperem ipse peccata, nomine pupuli morte pauperem pauperem.

a. al. Reditivo. b eadem veri verba latentes in foliis, & vita Silverii, ad hoc patrica vocata. Item, ad legibet, prædictum patricium.
c. 4. Reg. 1. sup. ea quid Confin. & 4. Reg. 4. c. divina, & 4. Reg. 1. sup. ea quid Confin. & 4. Reg. 4. d. Matth. 5. e Alt. f Ad. g i. Cor. h Polyc. 17. tit. i. al. Reditivo. h Nazari.

pro a formicatione istius populi una die xxv. milia perierunt,
Sic & pro peccato inuermuratione vel tentatione nonnulli pueri sunt,
sciemus exemplum certe ut penitentiam cogenerent. Sic & quo-
modo nos ponit Deus, ut droma providentia etiam circa hu-
morum voglae cognoscatur: & nonnulli etiam per longa tempora
ad penitentiam expulsi, ut paucum sua benignitas misericordia
debet. Si etiam Helas b culturam Baal vindicaverit, sacerdotes &
prophetas ejus interficienda, mox audierum exponit peccata in-
numerorum populi. Quid vero peccata, que publico indecio de-
fenser, paucum non sint, illo exemplo probatos, quo Christus, c
quatenus fides suorum novaret, non adesse, sed paucum retrocessit
etiam.

C. XXXI. q Iudicis non est sine fine accusatore da-
mnare.

Vnde Ambrofus super primam epistolam ad
Corinthios, cap. i. art.

Sicut quis porcensem non habet, quem scire reuni-
abutur, aut probare non valet, inimicus est: & ju-
dicii non est sine accusatore damnare, quia & Dominus
Iudas, & clam i sicut est, quia non est accusatus, &
nimis obiectum.

¶ Cum fut.] Additio hic sunt aliqua verba ex originali.
Similiter uenit sententia quando multitudine est in cuius-
loquitur de peccatis, qui fecerat habet multitudinem.

C. XXXII. q Quod à multitudine peccatur, vel
deceperat multitudinem habet, facias, ab
ecclasia non punies, sed
deflebas.

Vnde Augustinus in lib. 3. c. 2. contra epistolam
Carthaginensium.

Non e potest esse salubris à multis correptio, nisi
Nam ille contipitur, qui non habet sociam multi-
tudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupa-
verit, nihil aliud bonis refat, quam dolor & genitrus,
an perillid figurum, quod Ezechiel f sancto revelatur,
illach eradicat ab illorum vallatione mereantur, & infi-
re. Reversa, si contagio peccandi multitudinem invaserit,
divina disciplina severa misericordia necessaria est.
Nam consta (parationis & innatis & sum, & permissio-
nibus atque fatigatis, quia impia & superba sunt h, &
plus perinde infirmos bonos, quam corrigan cani-
mos mali & infia. ¶ Turba aumeniorum, cum
facultas est in populis promovendi sermonem, gene-
rali obligacione ferienda est: & maxime, si occa-
sionem aquae opportunitatem præbuerit aliquod flagel-
lum delipe Domini, quo eos apateat pro luis meritis
vapulare.

Principia i vero Evangelica k de dilectione inimicorum, &
misericordia impendenda proximi, exhortationes quoque Apostoli 1
et 10. vel potius inimicis, non estuam intelligenda sunt, ut
peccati vel relaxare imputatio, sed ut delinqutere, correctio, &
penitentia iniquitate sufficiat, donec per sententiam iudicis, admis-
sione correptionis, malorum relatu exortationem. In hec ergo ju-
tum del gere inimicis, & misericordie eorum, ut de eorum perditione
dolamus, eorum sahorem desideremus, & pro eorum correctione
quæda laboremus & venemus, penitentibus solita imperdamus,
aut alterius mens pertinet, non ut pertinet, & in malo perfec-
tiones imputare debemus. Sicut enim erga penitentes non se-
vit, sed misericordia est minorem, iuxta illud: n [Noli 1. offe-
rere] quia quis est iustus, qui perit in iustitia tua.] Et iterum: o
[habetis sicut misericordiam eum, qui non fecit misericordiam.
¶ item illud Apollini secunda epistola ad Corinthios: p [Cui ali-
quid donauit, & ego. Nam & ego, si quid donavi propter vas

dona ea a scripto Christus donaret, ut non circumveniamur a fata-
na. Non enim ignoramus cogitationes ejus. [Qui quis nequit con-
fessando decipere, facit nimis afferre.] I sciat, inquam, penitentem
bus, ut dictum est, misericordia est iubemus, si impenitentibus &
obstinatis in mala misericordiam impendere problemat.

¶ ¶ Nolle. ¶ Gratianus non referit ipsa pressus verba ecclie-
sophis. Ex enim si habent: Hæc quoque vidi in diebus va-
nitatis meæ, iustus perit in iustitia sua, & impius multo
vivit tempore in malitia sua. Noli esse iustus multum,
neq; plus sapias, quam necesse est, ne obstupetas.

C. XXXIII. q De iusta & iniusta mi-
sericordia.

Vnde Ambrofus in sermone 8. in Psal. 118.

E St b iniusta misericordia. Denique in lege & scri-
psum est de quodam: (Non misericordies illius.) Et
in libris Regnum regis, quia Saul potest contraxit
offensam, quia miseras est Agag, bohemum Regem, quem
prohibuerat sententia divina servari. Itaque e, si quis
latronem filii deprecantis motus, & lachrymis con-
jugis ejus inflexus absolvendum putet, cui adhuc latro-
ciniandi alpice affectus, nonne innocentes tradit exitio,
qui liberat multorum exitia cogitantur? Certe signa-
rium reprimit, vincula dissolvit, cur laxat exilio, cur la-
trocinandi, quia potest clementiori via, non eripit facul-
tatem, qui voluntatem extorquere non potuit? Dein-
de i inter duos, hoc est, accusatorem & reum, pari peri-
culo de capite decermentes, alterum, si non probasset,
alterum, si esset ab accusatore convictus, non id, quod iu-
stitia est, iudex sequatur: fed dum misericordia rei, dannet
probantem: aut dum accusatori faret, qui probare non
posset, addicat innoxium: non potest igitur haec dici ini-
sta misericordia. In ipsa ecclæsa, ubi maxime misericordia
debet, teneri quam maxima debet forma iustitiae, ne quis
à communione confortio abstentus, & brevile lachry-
ma, atque ad tempus parata, vel etiam uberioribus fle-
bus communionem, quam plurimos debet postulare
temporibus, à facilitate g sacerdotis extorqueat. Non
nec enim iudiçio indigo, plurimos facit ad prola-
pionis contagio provocari? Facilitas enim venit, in-
centium tribuit delinquendi.

¶ ¶ Abstentus] Antea legebatur, à confortio commu-
niconis vel criminationis abstractus. Emendatum est & hoc
& multa aliæ ipso originali:

C. XXXIV. q Non debemus in mala causa
pauperi misericordia.

Item Augustinus in libro Psalmorum,

Psal. 32.

N E amissio i judicio sis pauperi in mala causa mis-
ericordia, cuius si pars siccello, percussis cor, & tanto
nequivocari reddit, quanto iustum ibi facere videtur.

¶ Feri eadem fonte in glossa ordinaria in Psal. 32. ad vers. Dili-
git misericordiam, ex beato Augustino collecta sententia.

C. XXXV. q Hominis est misericordium po-
catoris irascentium.

Idem.

D Vo. k ista nomina cum dicimus, homo peccator,
non utique fructu dicuntur. Quia peccator est, cor-
ripe: quia homo est, misericordia: nec omnino liberabis
hominem, nisi cum persecutus fuerit peccatore. Huic
officio nominis i invigilat disciplina, sicut cuique re-
genti apta & accommodata est, non solum Episcopore
gentilebem suam, sed etiam pauperi regenti familiam
suam, matris regenti conjugem suam, patri regenti
prole suam, iudici regenti provinciam suam, Regi re-

a 2 Petri. 11. b 3. Regum cap. 11. c Ioani. 12. d Sup. 2.
e 2. de manefacta. ver. 18. S. Ambrofus. Cap. l. 5. cap. 244.
f 1. de manefacta. Panormi. in proleg. 16. 17. f Ezekiel. 9.
g 1. manefacta. h al. fina. i Supra eadem. hac autem.
k Luc. 6. i Gal. 6. m al. peccanti. n Ecclesi. o Iac. 2.
p 2. Corinthis. 2.

a In persona Christi. orig. Glossa inter. ibid. b Anf. l. 3. c. 31.
Polyc. l. 6. tit. 21. c Deut. 19. d 1. Reg. 11. e Atqui si quis la-
tronum orig. f al. Demig. g al. facultatis. h Et glo. ord. ibid.
i al. cammisa. k Beda Gal. 6. Polyc. l. 6. tit. 21. Anf. l. 3. c. 71.
l omni.] vera lofisti.

Cc 4

prohibebantur, & ad terram promissionis compellebantur: si voluntas mala semper fuit permittenda est liberari, quare Paulus non est permisus ut pessima voluntate, quae persequatur ecclesiam, sed a prostrare, ut excaretur: excaecatus, ut mutaretur: mutatus, ut minteretur: missus, ut qualia fecerat in errore, nilla propter patetetur: si voluntas mala semper fuit permittenda est libertari, quare moneter pater in frugipediis fandis, filium durum non solius verbis corrigeret, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus ac domino dirigatur? Vnde idem dicit: [Tu percuts eum virga, animam autem ejus libera a morte.] Si mala voluntas semper fuit permittenda est libertari, quae corripuntur negligentes padres, & dicunt ei: [Errantem omen non revocatis, perdita non inquisitis.] Et vos oves Christi efficiatatem Dominum portatis in sacramenta, quod accepistis: fed erratis & periretis. Non ideo vobis disficiamus, quia revocamus errantes, & quia nimis peccatum. Melius enim facimus voluntatem Domini moventes, ut vos ad eum ovile redire cogamus, quam ecclési voluntati orium errantium, ut perire vos penitamus. ¶ Noli ergo iam dicere, quod te affidive ad dicere: Sivolo errare, sic vole perire. Melius enim non habemus non permittimus, quantum possimus. Modo, quod te in pietatum ut moreris, missis, unque libet. Sed quama crudelies effient ferri Dei, si huius male voluntati tue te permittent, & non tibi morte liberabit? Quis enim non mentitur? Quis non impios regnè judicaret? Et tamen tu te volens in aquam missisti, ut moreris; illi te molentes aqua levaverunt, ne moreris. Tu fecisti secundum voluntatem tuam, sed in pietatem, illi contra voluntatem tuam, sed propter salutem. Si ergo fatus sita corporalis sic custodiendis, ut etiam in molestiis ab eis, qui eos diligunt, feretur: quanto magis illa spiritualis, in cuius defensione eterna mecum: quamquam & in vita mortali, quam tu ipse inferte voluisti, non folium ad tempus, sed etiam in eternum morteiris: quia eti non ad salutem, non ad ecclesiam pacem, non ad Christi corporis unitatem, non ad famam & individuum charitatem, sed ad cula aliquia cogeritis, nec sic tibi ipse mortem inferre debuit. Considera scripturas divinas, & discute quantum potes, & vide utrumque fecerit aliquid aliud inforunatum arque fidem, cum ab eius tanta malo perpetiuam, qui etiam ad eternum interittere, non ad vitam eternam, qui tu compelleris, adigebant. ¶ Repetit, sicut audio, quod in Evangelio & lectione est, recensisse à Domino xx. & discipulis & arbitris fuit male atque impiz discessiois suis, permisit: excepisse duodecim, qui remanerant, fuisse peccatum. [Nunquid & vos vultis ire?] Et non attendit, quia tuum primum ecclesia novo germine pullulabat, nondumque in ea fuerat completa illa propria: fuit adorabunt eum omnes Reges terræ, oportes gentes servientib[us]:] Quid utique quanto magis impleur, tandem maiorum ecclesia potestate, ut non solus invit, sed etiam cogar ad bonum. Hoc tunc Dominus significare voluit, qui quamvis haberet magna potestatem, prius tamen elegit commendare humilitatem. Haec & in illa convixit similitudine satisfacti, ostendit, ubi misit ad invitatos, & veniremōlēctū, & ait g. servo: [Exi plateras 2, & vios civitatis, & pauperes ad debiles, & caicos, & claudos introducere. Et ait fervus Domino: Fadum est, ut imperiū, & adhuc locus est. Et ait Dominus servo: Exi in vias & sepe, & compelle intrare, ut impinguatur dominus meus]

Vide nunc quemadmodum de his qui prius veneruntur, dictum est, introduc eos: nunc a dictum est, compelle. Ita significata sunt ecclesiæ primordia adhuc crescentia, ut essent vices etiam compendienda.

¶ Attende ergo] Locus hic: quemadmodum & multo ita in hoc capite emendatus est ex Augustino. Antea legebatur: Attende ergo, & confidea, quod non ideo voluntas bona misericorditer impedit, ut mala voluntas hominis diligit.

¶ In plateas] Sic emendatus est ex Evangelio B. Lucæ, expunctis duas vocibus. Antea enim legebatur, ex eius in vias & plateas.

C. XXXIX. q. Hereticis utiliter parvuntur, quæ catholicis writeri inferuntur.

Idem superணom, tractatus ad cap. 3.

¶ Vando b' vult Deus concitare potestates adversus hereticos, adversus schismatics, adversus dissipatores ecclesie, adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi, non mirentur, quia Deus conditatur, ut à Sara verberetur Agar, & ponat ē cervicem: quia cum humiliata discederet à domino suo, occurrit ei Angelus, & dicit: d [Quid est Agar ancilla Saræ?] Quidam questa estet de domina, quid accidivit ab Angelo? [Revertere ad dominum & tuam.] Ad hoc ergo affligitur, ut revertatur; atque utinam revertatur, quia proles ejus, sicut filii Iacob, cum fratribus hazardatatem tenebit. Mirantur autem, quia communuent potestates Christianæ adversus defensandos dissipatores ecclesie. Si non ergo moverentur, quomodo redderent rationem de imperio suo Deo? Intendat charitas vestra, quid dicam: quia hoc pertinet ad Reges facili Christianos, ut temporibus suis pacatam velim matrem suam ecclesiam habere, unde spiritualites nati sunt. & paulo post. ¶ Nabuchodonosor Rex decrevit, dicens: f [Quicunque dixerint blasphemiam in Deum Sidrach, Misach, & Abednego, in instantium erunt, & dominus eorum in perditionem.] Ecce quomodo fecit Rex alienigena, ne blasphemaretur Deus Israhel, qui potuit res pueros de ignilibre. Etonantur, ut faviant Reges Christiani, quia Christus exsufflatur, à quo non tres pueri, sed orbis terrarum cum ipsis Regibus a gehennam igne liberatur. & infia. ¶ Quomodo ergo isti Reges non movereantur, qui non tres pueri attingunt liberos de flamma, sed scipios liberatos de gehenna? quando vident Christianum, à qui liberati sunt, exsufflari in Christianis, quando audiunt dici Christiano, die te non esse Christianum. Talia facere, volume, & saltum talia pati nolunt. Nam videte qualia faciunt, & qualia parvuntur: occidunt animam, affligunt in corpore: sempiternas mortes faciunt, & temporales se perpetri conqueruntur.

C. XL. q. Ecclesia hereticos ratione perse-
quuntur.

Item contra literas Petilianas lib. 2. c. 79.

¶ VI. g. peccata, non peccata legis auctoritates, sed contra legi autoritatem. Quia vero interrogas me, quia si ratio persequendi, vicissim te interrogabo, cuius in vox in Psalmo dicens: h [Detrahente secreto proximo suo, hunc persequeris.] O ignore iraque persequitoris vel causam, vel modum, & noli tanta impunitia generaliter malorum persecutions i reprehendere. & j. c. ¶ Non enim persequimur vos, nisi quemadmodum vestras persequuntur faciliter. Item sup. cap. 2. Petilianus dixit, si Apostoli persecuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Christus? Augustinus respondit, possem quidem dicere ipsam fatam omnibus malis hominibus esse pejorem, cui tamen tradidit Aposto-

a. al. Non. b. Polyc. l. 7. tit. 6. Anf. l. 12. c. 54. c. al. Supponit
d. Genes. 2. c. d. dominus. f. Don. 3. g. Ivo p. 40. cap. 394.
h. Psal. 109. i. al. proficisci.

C. 35

Ius hominem a intericium carnis , ut Spiritus sit salvus in die Domini Iesu : itenique alios & de quibus dicit . [Quos tradidi satana , ut discant non blasphemare .] Ex Dominus Christus flagello & expulsi de templo improbos mercatores , ubi etiam coniuxum est testimoniūm scripturam dicens , d [Zelus domus tuz comedimus .] Ecce invenimus Apostolum traditorem , Christianum persecutorem . & cap . 19 . ¶ Postremo , quare per violentissimas turbas etiam ultra improbi eius ecclesias catholicis , ubi poteritis advertere , quod sumuntur ex eius exemplis res ipsa indicat ? Sed dicatis , vos loca vestra defendere : & refutatis eis , & cibibus quibusque poteritis . Quare ibi non auditis vocem Domini dicens : & [Ego autem dico vobis , non refutare malo ?] Aut si fieri potest , ut aliquando rebus per vim corporalem refutetur violentia ; nec iudeo praeceptum violenter , quod audiuvimus a Domino : [Ego autem ago vobis , non refutare malo .] cur non etiam hoc fieri potest , ut per ordinarias f & legitimas potestes rebus , quae illiciunt usurpantur ; vel ad injuriam Dei retinentur , plus expellat impium ; & iustus iniustum ? Neque enim eo modo persecutionem nisi sunt pseudepheta ab Heliā g , quomodo ipse a Rego nequissimum , qui flagellarus est Dominus a persecutoribus , propterea passionibus ejus comparandi sunt , quos ipse de templo flagellatos fecit . Refutat ergo , ut nihil aliud requiriendum esse fateamini , nisi utrum iuste , an impie vos separaveritis a communione orbis terrarum . Nam si hoc inventum fuerit , quod impie feceritis , non mitemini , si non defunct minister Deo . per quos flagellazioni : quia persecutionem patimini non a nobis , sed sicut scripsit Ecclesiasticus , cap . 17 . De persecutione vestra querela fedebatur , si cogitari & intelligari prius non omena perfecutionem esse culpabilem . Alioquin non laudabiliter dicebatur . [Derelictum fecerit proximo suo , hunc persequitur .] Nam quotidie videmus , & filium departantquam de persecutore suo conqueri , & conjungere de marito , & servum domino , & colonum , de possidente , & reum de judice , & militare vel provinciali de Duce , vel Rege : cum illi plerunque ordinatusmodum potestate homines sibi subditos perterritos leviorum : & penarum à gravioribus malis prohibeant , atque compescant : plerisque autem a bona vita , & a bonis factis minando & siveiendo deterreant . Sed cum a malo & illicito prohibent , correciores & confutatores sunt : cum autem a bono & licito , persecutores & oppressores sunt . Culpantur etiam qui prohibent a malo , si modum , pecati modus contradictionis excedat .

C. XLII. q Argelas terra contra inimicos suos
auxiliu petat ecclsa.

Idem in epist . 40 . ad Vincentum .

Non inventum exemplum in Evangelio . & Apóstolicis litteris , aliquid pertinet à Regibus terra pro ecclsa & contra inimicos ecclsa . Quis negat non inventum ? Sed nondum implebat illa propheticā & (Et nunc Reges intelligite , eruditissimi qui iudicatis terram , servite Domino in timore .) Adhuc enim implebitur illud , quod in eodem Psalmo paulo superius dicitur : [Quare tremuerunt gentes , & populi meditauit inania ? Afterunt Reges terre , & Principes conveniunt in unum adversus Dominum , & adversus Christum eum .] Veruntamen si facta præterita in Propheticis / libris figura fuerint futurorum , in Rego illo , qui appellabatur Nabuchodonosor , urrumque tempus figuratum est , & quod sub Apollolis habuit , & quod nunc haber ecclsa . Temporibus itaque Apostolorum &

a. 1 Cor . 5 . b. 1 Tim . 1 . c. 1 Thess . d. Psal . 2 . e. Matt . 6 . f. al . ordinarior . g. 3 Reg . 18 . & 19 . h. Psal . 102 . i. al . devinum . k. Psal . 2 . l. Daniels .

Martyrum illud implebarunt , quod figuratum esse quando Rex memoratus pios & iustos cogebat adorare simul eorum & recubantes in flammam metebat . Nunc autem illud impletum , quod paulo post in codem Regum est , cum conversus ad honorandum eum venire cœravit in regno suo , ut quicunq; blasphemaret Deum . & Iacob , & Abrahā , & pons debuit subponere . Pius ergo tempus illius Regis significat apud eum tempora Regum infidelium , quos pater sanctus Chalcedon impisi . Posterior vero tempus quidem a significativa tempora posteriorum Regum jam uidetur , quo pater temporis pro Christianis . Sed plane in eis qui sub nomine Christi etiam feducunt se perveri , ne forte over Cœlum erant , & ad gregem aliter revocande sine tempore levantis , & magis manuactu fertur , ut ratione exhortatione , atque damnatione tribulatione canuntur considerare , quid & quare patiantur . & adiutori propinquos amicos & calamitos hominum temporibus legunt . Quis enim nostram , quis veftit nominat leges ab Imperatoribus datas adver sus facilius ganorum ? Et certè longe ibi pena severior continuat . Illius quippe impletarit capitale supplicium et . & vobis autem corripiendis atque coactendis habentis est , quia potius admoneremini acce direcione que preceleste punirentur .

C. XLII. q Malas ecclsa justi perfugitor .

Item ejusdem ad Bonifacium comitem episcopalem .

Sed b ecclsa vera ipsa est , quae persecutionem potest non qua facit , quazat ab Apolito & quam non manifestificabat Saraceni , quando persecutionem fecerunt . Liberari quippe matrem nostram ostendit Hierusalem , id est , veram Dei eccliam in illa resedit fuisse figuraram , qui affligebat amillan . Item melius dictumamus , magis illa perfeccione superbius , quam illam Saracene coegeret . Illam dominam faciebat injuriam , illa imponebat disciplinam . Deinde quarto , si boni & laudabiles fecerunt perfectionem , sed tantummodo patiuntur , quae patitur est in Psalmiq; vocem , ubi legitur : & [Propter inimicos meos , & competherem illos , & nos condit , donec deficiant .] Ergo si verum dicer , regis force volumus , et perfeccio iusta , quia secundum quod ecclsa Christi , & ei iusta perfeccio , quantum utriusque ecclsa Christi . Ista itaque hec est , ut perfeccione patitur properi jutitiam ; illitteris , qui perfeccione patiuntur properi iustitiam indeinde perfecciori diligendo , illi sive iustitia rigat , illi ut evortat : illi ut revocet ab errore , illi præcipient in errorem . & f. Quidam autem dicunt contra haec impletas leges subfiniunt iniquitatem . Ita sive Regibus terra Apolitos talia , non contineat aliquid fuisse tunc tempis , & omnia suis temporibus . Quis enim tunc Christianum crediderit Imperium qui ei pro pietate contra impletarum leges ferri feriatur ? quando adhuc illud prophetice impletum . Quare tremuerunt gentes , & populi meditauit inania ? Afterunt Reges terre , & Principes conveniunt in unum adversus Dominum , & adversus Christum eum .] Nondum autem agebam , quod prædictum in eodem Psalmo dicitur . [Et nunc Reges accidit eruditissimi qui iudicatis terram .] Servite Dominum more , & exultate cum eum tremore .] Quomodo ergo Reges tremunt in timore , nisi ea , quae complicitudo Domini sunt , religiosa severitate prohibeant , & plecentio ? Alter enim servit qui homo est , & quia etiam & Rex est . Quia homo est , ei servit